Romane nomine in Ispanie et Aragonie regnis, Cathalonia et / Guasconia ac circumadiacentibus partibus necnon et in Narbonensi et Burdegalensi provintiis ea omnia, que de censibus et debitis / quibuscumque aut ex promisso seu depositis vel testamentis sive de bonis clericorum decedentium ab intestato, aut alias quacumque ratione, modo vel causa / sedi apostolice a quibuscumque personis debentur, necnon compellendi debitores et detentores huiusmodi debitorum ad solutionem predictorum omnium faciendam, postquam tibi / vel hiis, quibus super hoc commiseris vices tuas, de hoc per inquisitionem vel alio modo constiterit, eosque, qui pro huiusmodi debitis aut decima vel vicesima sibi pro eiusdem ecclesie / seu imperii Constantinopolitani aut terre sancte subsidio impositis non solutis excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, ab huiusmodi sententiis, postquam de hiis tibi / satisfactum fuerit, absolvendi et concedendi super hoc absolutionis litteras illis, qui debita ipsa persolverint vel [de] decima seu vicesima huiusmodi tibi satisfecerint, / contradictores quoque, cuiuscumque conditionis, dignitatis vel ordinis fuerint, appellatione postposita per censuram ecclesiasticam compescendi liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem non / obstantibus, si personis aliquibus ab eadem sede indultum existat, quod per litteras sedis ipsius excommunicari, interdicti nequeant vel suspendi, et quibuscumque indulgentiis vel privilegiis, per que mandati nostri executio in hac parte impediri / valeat vel etiam retardari et de quibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri mentionem, aut quibuscumque litteris super exigendis et recipiendis eisdem debitis alii vel aliis / destinatis, aut concessione a nobis vel predecessoribus nostris super debitis ipsis facta quibuscumque personis et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Volumus autem, ut quecumque ex premissis recipere te / contingat^b, illa sub testimonio . . . episcopi, ac . . . prioris Predicatorum et . . . guardiani Minorum fratrum illius loci, in quo tunc fueris, vel trium aliarum fidedignarum et sollempnium personarum recipias, et patentes / litteras, que et quanta, ubi et a quibus, quando et quare ipsa receperis, continentes facias fieri, ac tuo et illorum trium, sub quorum testimonio hec recipies, sigillis muniri, quas illis, a quibus premissa recipies, concedere quarumque / similes eisdem sigillis signatis nobis quamcitus mittere tenearis. Illis vero, a quibus predicta exegeris vel exigi facies, antequam huiusmodi litteras eis concedas, ea tibi assignare tibi que ab eis / ipsa recipere firmiter inhibemus. Datum apud Urbemveterem, X kalendas Augusti, pontificatus nostri anno tertio^b.

^{a-a} *in margine rechts.* ^{b-b} *etwas kleinere Schrift mit geringerer Zeilenabstand.*

Dok. R

Urban IV. an den dilectus filius magister Sinitius, camerae nostrae clericus, noster et apostolicae sedis nuntius. Um den Erfolg der dem Sinitius in den Königreichen Spaniens und Aragóns, in Katalonien, der Cascogne und den umliegenden Gebieten sowie in den Kirchenprovinzen Narbonne und Bordeaux übertragenen negotia zu unterstützen, erlaubt er ihm, im Auftragsgebiet 30 Personen, seien es Kleriker oder Laien, nach geeigneter Wiedergutmachung von der Exkommunikation zu lösen, der sie wegen minderschwerer Gewalt gegen Kleriker verfallen sind, und diesen geeignete Bußen aufzuerlegen; weiterhin darf er Personen, die rechtsunkundig oder vergesslich trotz ihrer Exkommunikation Gottesdienste gefeiert, daran teilgenommen oder Ämter angenommen haben, dispensieren.

1264 Juli 26, Orvieto

*Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 136r Nr. 2 (B).
Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 472; De Lama, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 393f. Nr. 288.
Teildruck: Reg. Cam. Urb. IV., 472; De Lama, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 393f. Nr. 288.*

Dilecto filio magistro Synitio, camere nostre clerico, nostro et apostolice sedis nuntio. Ut negotia¹ in Yspanie et Aragonie regnis ac Cathalo- / nia et Guasconia et circumadiacentibus partibus necnon in Narbonensi et Burdegalensi provinciis discretioni tue ab apostolica sede com- / missa, eo amplius in tuis manibus prosperentur, quo ibidem ex munificentia sedis eiusdem pluribus poteris prodesse personis, absol- / vendi juxta formam ecclesie triginta clericos tam seculares quam religiosos et laicos in qualibet provincia regnorum et partium predictorum / ab excommunicatione, in quam pro violenta iniectio manuum in clericos et personas religiosas seu ecclesiasticas inciderunt, dummodo non sit eorum / difficilis et enormis excessus, propter quem sint merito ad sedem apostolicam destinandi et passis iniuriam satisfecerint competenter, ac iniungendi / eis pro culpe^a modo penitentiam salutarem, necnon et dispensandi cum illis ex eisdem clericis, qui iuris ignari vel immemores facti / sic ligati, divina officia celebrando vel immiscendo se illis aut ordines suscipiendo irregularitatem incurrisse noscuntur, libe- / ram tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum apud Urbemveterem, VII kalendas Augusti, anno tertio.

^a merito *expungiert folgt nach.*

¹ *Dokk. P und Q.*

Dok. S

Urban IV. weist alle Geistlichen und die Ritterorden, die das Schreiben erreicht, an, den dilectus filius magister Sinitius camerae nostrae clericus, den er wegen quaedam ecclesiae Romanae negotia in die Königreiche Spaniens und Aragóns, nach Katalonien, in die Cascogne und die umliegenden Gebiete sowie in die Kirchenprovinzen Narbonne und Bordeaux aussenden will, und dessen Begleitung mit den necessaria oder der entsprechenden Geldsumme zu versorgen.

1264 Juli 28, Orvieto

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 131v–132r Nr. 1 (B).

Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 460; De Lama, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 396f. Nr. 291.

Druck: (-)

Urbanus^a / . . archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, officialibus, rectoribus, archi- / presbyteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati et clericis ac ecclesiasticis personis religiosis et aliis earumque capitulis et conventibus exemptis et non exemp- / tis, Cisterciensis, Premostratensis, Cluniacensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini et aliorum ordinum necnon magistris preceptoribus et fratribus domorum / Milicie Templi, Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, Milicie Sancti Iacobi Uccensis, Calatravensis, Roscivalensis et Sancte Marie Theotonicorum, ad / quos littere iste perverint, salutem etc. Cum dilectum filium magistrum Synitium camere nostre clericum, de cuius nota nobis et fratribus nostris fide / ac discretione plene confidimus, ad Yspaniarum et Aragonum regna ac Cathalonie et Guasconie ac circumadiacentes partes necnon ad Bur- / degalensem et Narbonensem provincias pro quibusdam ecclesie Romane negotiis¹ destinemus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica / vobis scripta precipiendo mandantes, quatenus dictum magistrum cum quatuor equitaturis et sex vel septem personis familiaribus suis, cum per vos vel / loca vestra transitum fecerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipientes et honeste tractantes eundem ei^{b2} de necessariis suis vel / pro eis, si idem loci aut temporis qualitate suadente maluerit, in viginti septem solidis turonensium quolibet die necnon de securo con- / ductu in eundo, morando et redeundo decenter ac liberaliter providere curetis. Si autem eundem magistrum oportuerit in quovis loco / moram facere longiorem, ne loci illius ecclesie pro ipsius et suorum necessariis plus congruo aggraventur vel ipse cogatur sustinere / dispendium aut defectum, singule ecclesie alie vicinorum locorum aut episcopatum sibi procurent pro huiusmodi necessariis in pretaxata summa pe- / cunie providere, cum ab ipso fuerint requisite, ita quod unius cuiusque diei procuratio summam predictam et procuratorum numerus / sive in victualibus sive in pecu-

nia numerum dierum, quibus moram aut iter fecerit, non excedat. Et ne ipse ultra vel preter id quorumque pretex- / tu vel modo quicquam in pecunia vel vestibus seu rebus quibuslibet exigat aut recipiat a quocumque aut sibi vel alicui fa- / miliarium eius seu alii pro ipso vel pro eis aut eorum quocumque quicquam detur ab aliquo aut etiam sub specie cuiusquam muneris offeratur, / districtius inhibemus, nisi forsitan contingeret aliquam de predicto equitaturarum eius numero aliquo casu deficere vel impedimento teneri / et tunc in huiusmodi neccessitate sibi teneantur, qui ab ipso requisiti fuerint, de supplemento congruo eiusdem numeri sine difficultate qua- / libet subvenire, ac ipse magister subvenienti taliter suas impendat patentes litteras, per quas appareat eum equitaturam huiusmodi / recepisse; alias autem, qui requisitus fuerit dare sibi equitaturam huiusmodi, minime teneatur. Preceptum nostrum taliter impleturi, quod idem / magister, cum ad nos redierit, de vobis grata nobis referre valeat et accepta et nos devotionem vestram possimus exinde merito / commendare. Alioquin sententiam, quam ipse per se vel alium seu alios tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore / domino usque ad satisfactionem^c condignam appellatione remota inviolabiliter observari non obstantibus, si est aliquibus ab apostolica / sede indultum, quod legatis vel nuntiis sedis ipsius aliquam procuracionem exhibere vel in ipsa contribuere minime / teneantur seu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi et toto tenore ipsius plenam / [et^{d3} expressam aut de verbo ad verbum^{d3}] non fecerint mentionem, seu aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis, locis vel ordinibus sub quavis forma / [verborum^{e4} ab apostolica sede concessis, de qui]bus^{e4} et quorum totis tenoribus plenam et expressam oporteat in nostris litteris mentionem fieri et // per que id quomodolibet valeat impediri. Datum apud Urbemveterem, V kalendas Augusti, pontificatus nostri anno tertio.

^a U stark vergrößert, etwas nach links ausgerückt. ^b sibi. ^c satisfactionem. ^{d-d} zerstört. ^{e-e} zerstört.

¹ s. Dokk. P und Q. ² ei Dok. C und G. ³⁻³ Dok. C. ⁴⁻⁴ Dok. C.

Dok. T

Urban IV. an alle Geistlichen und die Ritterorden, die das Schreiben erreicht. Da er den dilectus filius magister Sinitius camerae nostrae clericus zur Erhebung seiner und der Römischen Kirche debita und eines subsidium pro ecclesia ipsa in die Königreiche Spaniens und Aragóns, nach Katalonien, in die Cascogne und die umliegenden Gebiete sowie in die Kirchenprovinzen Narbonne und Bordeaux geschickt habe, weist er sie an, die Gelder, die Sinitius im Rahmen seiner Aufgaben zusammenträgt, ohne Widerwillen anzunehmen und auf eigene Kosten zu transportieren und gemäß den Vorgaben des Sinitius zu deponieren; die Deposita sind zu bewachen.

1264 Juli 23, Orvieto

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 132r Nr. 1 (B); Formularvorlage ASV Reg. Vat. 27, fol. 131v–132r Nr. 1 = Dok. S (BFV).

Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 461; De Lama, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 389f. Nr. 284.

Druck: (-)

Archiepiscopis [et^a episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, officialibus, rectoribus, archipresbyteris, plebanis ac aliis ecclesiarum prelatiis et clericis et ecclesiasticis personis religiosis et aliis earumque capitulis et conventibus exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Premostratensis, Cluniacensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini et aliorum ordinum necnon magistris preceptoribus et fratribus domorum Milicie Templi, Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimintani, Milicie Sancti Iacobi Uccclensis, Calatravensis, Roscidevalensis et Sancte Marie Theotonicorum, ad quos littere iste pervenerint, salutem etc.^a] Cum de sinceritate fidei ac discretionis industria dilecti filii magistri Synitii camere / nostre clerici plenam in domino fiduciam obtinentes nobis et ecclesie Romane debita¹ necnon subsidium pro ecclesia ipsa¹ in Yspaniarum et / Aragonie regnis ac Cathalonie, Guasconie et circumadiacentibus partibus necnon in Narbonensi et Burdegalensi provinciis / sollicitudini sue commiserimus exigenda, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pecunias, / quas ipse de premissis recipiet et vobis per se vel suos nuntios committere voluerit transferendas seu apud aliquos aut aliquem / vestrum deponere nostro et eiusdem ecclesie nomine fideliter conservandas, sine difficultate recipere ac deferre in expensis propriis et / deponere iuxta mandatum ipsius apud personas et loca, que ipse vobis expresserit, seu deposita custodire pro nostra et apostolice sedis / reverentia fideliter studeatis, ita quod nos, qui gratum id habebimus proculdubio et acceptum, devotionem vestram proinde cum / gratiarum actionibus merito commendare possimus. Alioquin sententias, quas idem magister tulerit in rebelles, quibus nullum privi- / legium vel indulgentiam sedis apostolice, etiam si de hiis oporteat de verbo ad verbum in nostris litteris plenam et expressam fieri / mentionem, volumus aliquatenus suffragari, ratas habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem^b condignam appellatione / remota inviolabiliter observari. Datum apud Urbemveterem, X kalendas Augusti, pontificatus nostri anno tertio.